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Úvod

Elektronické podnikání v dnešní době neznamená pouze nákup a prodej zboží a služeb

přes internet. Tento obor čítá mnohá další zaměření, bez kterých by dnes velké

korporace, firmy i jednotliví živnostníci nebyli schopni na trhu fungovat. Jelikož

elektronické podnikání probíhá ve formě elektronického přenosu informací po různých

druzích sítí a internetu, je také vystaveno bezpečnostním rizikům, která tyto sítě

přinášejí. Tato rizika dala prostor propojení elektronického podnikání s oblastmi

zabezpečení elektronických přenosů informací a sítí obecně.

Cílem této bakalářské práce je poskytnutí informací o bezpečnostních hrozbách

elektronického podnikání, bezpečnostních hrozbách provozu na síti a možnostech

zabezpečení tohoto provozu; dále pak zjištění míry povědomí o možnostech

zabezpečení provozu na síti mezi běžnými uživateli. Dílčími cíli práce jsou:

 popis historie a vývoje kryptografie a kryptoanalýzy

 popis bezpečnostních hrozeb a rizik provozu na síti

 vytvoření uceleného přehledu možností zabezpečení provozu běžných uživatelů

na síti

 zpracování výzkumu zaměřeného na úroveň povědomí běžných uživatelů sítě o

možnostech jejich zabezpečení

 vyhodnocení výzkumu a prezentace výsledků

Z cílů práce je patrné, že se autor zaměřuje hlavně na obecné uživatele sítě, nikoli firmy

a korporace. Získání informací o zabezpečení provozu na síti z podniků je možné pouze

při vypracovávání BP pro účely podniku. Z tohoto důvodu se autor práce rozhodl

zaměřit na běžné uživatele sítě, internetu, kteří jsou samozřejmě do koloběhu

elektronického podnikání také začleněni a jsou klíčovou cílovou skupinou z hlediska

elektronicky realizovaných obchodů. V jistých případech i oni provozují vlastní druhy

elektronické komerce na internetu. Častěji však tito uživatelé využívají webové stránky

korporací, firem a různých poskytovatelů zboží a služeb na internetu, e-shopy, kterým

poskytují své osobní a další citlivé údaje. Samozřejmě také hojně komunikují. Povaha

jejich komunikace může být jak soukromá, tak i pracovní a v těchto chvílích se

vystavují bezpečnostním rizikům na síti.
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Práce je rozdělena do osmi samostatných kapitol. První kapitola poskytuje obecné

informace o elektronickém podnikání, vymezuje přesně jeho součásti a poukazuje na

důležitost definování Nové ekonomiky. Druhá kapitola se zaměřuje na historii a vývoj

kryptografie a kryptoanalýzy. Pojednává o historických milnících těchto oborů

a definuje důležité pojmy pro pochopení dalších částí práce. Ve třetí kapitole jsou

popsány moderní šifrovací algoritmy. Především je zde popsán zásadní rozdíl mezi

symetrickým a asymetrickým šifrovacím systém. Čtvrtá kapitola již pojednává

o konkrétních způsobech využití kryptografie v elektronickém podnikání. Popisuje

elektronický podpis, elektronický certifikát a možnosti získání certifikátů od

certifikačních autorit. V následující páté kapitole jsou popsány hlavní bezpečnostní

rizika provozu na nezabezpečené síti a internetu. Jsou zde hlouběji popsány typy útoků

na uživatelské stanice a také škodlivý software. Šestá kapitola zobrazuje možnosti

zabezpečení provozu na síti pro běžné uživatele. Obsahuje hlavní bezpečnostní zásady

chování, které by měli uživatelé počítačů na síti dodržovat, a dále popisuje softwarové

možnosti zabezpečení počítače. Sedmá kapitola je již zaměřena úzce na možnost

zašifrování e-mailové komunikace mezi dvěma uživateli. Konkrétně je zde uveden

i dostupný software pro toto využití a rámcově je popsána jeho funkcionalita. V kapitole

je poté odkaz na velmi podrobný a přehledný manuál pro zašifrování e-mailové

komunikace. Závěrečná osmá kapitola je popisem dotazníkového šetření, jehož hlavním

účelem je zjistit míru povědomí běžných uživatelů počítačů o možnostech zabezpečení

jejich provozu a úroveň již využívaného zabezpečení. Jsou zde k dispozici přehledné

grafy s legendami ke všem otázkám šetření a popsány možné závislosti mezi nimi.

1 Elektronické podnikání

1.1 Úvod, definice elektronického podnikání (e-business) a

elektronického obchodování (e-commerce)

Obor elektronického podnikání (e-business) prošel velmi rychlým vývojem, obzvlášť

v posledních 15 letech. Nejprve byl chápán pouze jako internetové obchody, různé

rezervační systémy apod., tedy části, které jsou dnes označovány jako elektronické

obchodování (e-commerce). E-business již čítá mnohá další odvětví, jejichž cílem je
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zejména zvýšení a podpora efektivity podnikových interních a externích procesů.

(Suchánek, 2012, s. 9)

E-business staví na stejnou úroveň jak podniky a firmy, tak i běžné uživatele. Běžní

uživatelé jsou velmi významnou cílovou skupinou v elektronicky realizovaných

obchodech. Na druhé straně využívají Internet také ke vzdělávacím účelům, zábavě

a pracovním potřebám.

Elektronické podnikání můžeme definovat následovně: „Elektronické podnikání

znamená využití informačních a komunikačních technologií (ICT) ke zvýšení

efektivnosti vztahů mezi podniky i mezi jednotlivými uživateli.“ (Suchánek, 2008, s.

26)

Elektronické obchodování můžeme definovat následovně: „Elektronický obchod je

obchodem, při kterém komunikace mezi jeho účastníky probíhá zčásti nebo zcela

pomocí počítačových sítí, jejich příslušenství a telekomunikací (elektronických

informačních a komunikačních technologií)“. (Suchánek, 2008, s. 26)

Je tedy zřejmé, že e-business je vrcholem pomyslné hierarchie podnikatelských aktivit

realizovaných s využitím ICT. Vezmeme-li pouze obchodní aktivity, hovoříme již

výhradně o e-commerce, v rámci kterého jsou jedním z hlavních komunikačních

rozhraní internetové obchody (e-shopy) reprezentované již přesnými webovými

aplikacemi.
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Obr. č. 1: Části elektronického podnikání

Pramen: Suchánek, 2012

Shrnutím uvedených skutečností můžeme konstatovat, že e-business obsahuje veškeré

výrobní a obchodní aktivity včetně všech provozních a technicko-správních činností

a e-commerce zahrnuje aktivity orientované na nákup/prodej zboží nebo služeb

jednotlivými kupujícími/prodávajícími v rámci dodavatelsko-odběratelského řetězce.

1.2 Druhy elektronického podnikání podle subjektů

Základní druhy e-business rozlišujeme podle vzájemných vztahů mezi jednotlivými

subjekty. Těmi mohou být firmy a podniky, zákazníci (široká veřejnost) nebo orgány

státní správy.

Podle vzájemných vztahů mezi subjekty rozeznáváme následující druhy elektronického

podnikání:

 B2C (Business to Customer) – obchodování mezi firmou a konečným

zákazníkem (koncovým spotřebitelem)

o Obsahuje přímý prodej koncovým zákazníkům. Službou B2C je snaha

informovat o produktech, webové prezentace zde plní funkci papírových

letáků a katalogů. Nejvyšším stupněm B2C je samotný e-shop, který

splní funkci prezentační a realizuje i obchodní transakci s možností

zaplacení za zboží či služby.
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 B2B (Business to Business) – obchodování mezi dvěma firmami, například mezi

firmou a jejím dodavatelem a odběratelem, kterým je také firma

o B2B vztahy fungují většinou na principu elektronické výměny dat, jako

jsou například objednávky, faktury, reklamační protokoly apod.

Složitější B2B systémy zvládají i regulaci již nastavených obchodních

vztahů, řízení kvality dodávek a standardizaci formátu předávaných dat

s mezinárodní použitelností.

 B2G (Business to Government) – obchodní a komunikační vztahy s úřady

a orgány státní správy

o B2G vztahy zahrnují nabídky produktů institucím státní správy a také

veškerou komunikaci s úřady. Příkladem je již fungující možnost podání

daňového přiznání s využitím elektronického podpisu nebo používání

datové schránky pro podnikatele.

 B2E (Business to Employe) – vztahy mezi podnikající firmou a jejími

zaměstnanci

o B2E vztahy zahrnují přenos například sdílených informací pro

zaměstnance (rozvrh směn, potřebná příprava na určitou činnost apod.)

Dále mohou zahrnovat třeba firemní sdělení o úpravě pracovních

podmínek, zveřejňování firemních novin apod.

 B2R (Business to Sales Representative) – obchodní vztahy a komunikace mezi

firmou a jejími obchodními zástupci


[…]


se dá považovat situace, kdy více než 10% respondentů dotazníkového šetření

odpovědělo záporně na otázku, zda využívají antivirový software. Následující otázky

dotazníku již zaznamenávají mnohem vyšší procenta záporných odpovědí ve smyslu

využívání dalších bezpečnostních prostředků. Odpovědi na každou otázku jsou

zpracovány do přehledných grafů a doplněny o komentáře.

Práce má napomoci čtenářům získat základní povědomí o bezpečnostních hrozbách na

internetu, osvětlit problematiku elektronického podnikání včetně využívaných

prostředků zabezpečení a poskytnout ucelený přehled o možnostech zabezpečení jejich

provozu na síti a internetu.

Hlavním předpokladem pro vypracování práce bylo, že ono povědomí uživatelů o

bezpečném provozu na internetu je nízké. Tento předpoklad se zcela jistě naplnil.
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Dotazníkové šetření je zakončeno podkapitolou Testování hypotéz, kde autor

formuloval 4 hypotézy týkající se závislostí odpovědí na dotazník. Závislost hypotéz

byla otestována testem dobré shody a následně byla zformulována hodnocení.
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Příloha A: Dotazník (Míra povědomí a užívání bezpečnostních prostředků na síti)

1. Jak často komunikujete prostřednictvím sítě/internetu?

několikrát denně

několikrát týdně

několikrát měsíčně

téměř nikdy

2. Jaká je povaha Vámi provozované komunikace?

soukromá

soukromá i pracovní

pracovní

3. Využíváte ke svým internetovým účtům silná hesla z hlediska zabezpečení?

(heslo neobsahuje běžná slova, obsahuje malá a velká písmena, číslice a ostatní znaky)

ano

ne

4. Slyšeli jste již někdy o možnosti bezpečné komunikace na internetu?

ano

ne

5. Využíváte antivirový software?

ano

ne

nevím co to je
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6. Využíváte přídavný FIREWALL ve svém operačním systému?

ano

ne

nevím co to je

7. Využíváte vlastní bezpečnostní digitální certifikát?

ano

ne

nevím co to je

8. Využíváte vlastního elektornického podpisu?

ano

ne

nevím co to je

9. Využíváte možnost zabezpečení například e-mailové komunikace

prostřednictvím veřejného a soukromého klíče?

(Slouží k tomu například veřejně dostupné nastroje jako jsou GPG4Win, Kleopatra,

Enigmail a další)

ano

ne

nevím co to je

10. Chtěli byste využívat bezpečnou, šifrovanou komunikaci na internetu?

ano, zkusil/a bych to

již využívám
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ne, je mi to jedno

11. Provozujete vlastní e-shop nebo jinou formu eletronického obchodování?

ano

ne

12. Kdo se stará o zabezpečení dat uživatelů Vašeho e-obchodu a zabezpečení

vzájemné komunikace?

nemám e-shop

zřizovatel e-shopu, koupil jsem ho již hotový

já sám, e-shop jsem si vytvořil

13. Využíváte šifrování dat, která máte uložená na pevných discích nebo

přenosných nosičích dat?

(šifrovací nástroje jako je např. TrueCrypt)

ano

ne

nevím co to je

nevím jak na to

14. Jsem:

muž

žena

15. Je mi:

18 - 30 let

30 - 50 let
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50 let a více

méně než 18 let

starobní důchodce

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
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Abstrakt

DYRŠMÍD, M. Vývoj a užití kryptografie a kryptoanalýzy v elektronickém podnikání.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2014

Klíčová slova: elektronické podnikání, kryptografie, kryptoanalýza, šifrování, internet,

algoritmus, počítačová síť, bezpečnostní hrozby

Předložená práce je zaměřena na zabezpečení elektronického podnikání a provozu

běžných uživatelů na síti a internetu. V první části práce jsou základní informace o

elektronickém podnikání. Jsou zde uvedeny jeho součásti, jakožto rozsáhlého oboru.

Dále jsou zde popsány návaznosti na tzv. novou ekonomiku. Další část práce se

zaměřuje na historii a vývoj kryptografie a kryptoanalýzy, od daleké minulosti po

současné kryptografické systémy. Pojednává také o konkrétním využití kryptografie

v elektronickém podnikání. Poslední teoretická část práce se zaměřuje na popis

bezpečnostních rizik provozu na síti a internetu. Zahrnuje přehled běžných hrozeb,

kterým je vystaven každý uživatel počítače přistupujícího na internet. Přehled obsahuje

popis škodlivého softwaru a také různé typy hackerských útoků. Praktická část obsahuje

ucelený přehled možností, jak zabezpečit provoz uživatelů na internetu a obecná

pravidla, jak se bezpečně chovat u počítače. Na tuto část navazuje průzkum, který

zjišťuje míru povědomí běžných uživatelů internetu o možnostech zabezpečení jejich

provozu.
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Abstract

DYRŠMÍD, M. Development and application of cryptography and cryptoanalysis in the

electronical business. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 62 p., 2014

Keywords: electronical business, cryptography, cryptoanalysis, internet, algorithm,

computer net, security threats

The submitted work focuses on securing of electronical business and operating of

common users of computer net and the internet. The part one of the work contains the

basic data about electronical business. As a wide branch, its parts, as well as

descriptions of relationships to, so called, new economics, are included here. The part

two deals with the history and development of cryptography and cryptoanalysis from its

earliest history up to the cryptographical systems of the present time. It also deals with

direct usage of cryptography in electronical business. The last theoretic part of the work

aims to describe security threats of being on computer net and the internet. It includes a

list of common threats for every user of PC connected to the internet. The list includes a

description of malware and also different types of hackers attakcs.