Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) Jakými způsoby by se dala zvýšit reprezentativnost vybraného vzorku respondentů?

2) Můžete znova vyhodnotit hypotézy (včetně detailního vysvětlení postupu)?

V Plzni, dne 21.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Marek Dyršmíd
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Vývoj a užití kryptografie a kryptoanalýzy v elektronickém podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor se v BP zabývá bezpečnostními riziky internetu z pohledu běžného uživatele využívajícího rozličné internetové aplikace. Hlavním cílem BP je popsat tato rizika a poskytnout základní přehled, jak těmto rizikům čelit. Tento hlavní cíl byl bezesporu naplněn, čtenář získá základní představu, jakým rizikům je na síti vystaven a jak se jim bránit.

Dílčím cílem BP bylo provedení výzkumu o zabezpečení, které využívají běžní uživatelé sítě. V rámci výzkumu autor stanovil několik hypotéz o závislosti dvou kategoriálních proměnných. Hypotézy autor správně ověřuje testem dobré shody, avšak jeho provedení není správné (nelze mít dvě hodnoty testové statistiky). Dalším nedostatkem výzkumu je nereprezentativní vzorek - většina respondentů (84%) je do 30 let. Tento dílčí cíl naplněn nebyl.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit BP stupněm velmi dobře.